Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 22 мая 2018 г. N 309

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИССИИ МИНИСТЕРСТВА
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕСОВ

	Список изменяющих документов
(в ред. приказа министерства природных ресурсов и экологии
Саратовской области от 29.12.2018 N 1459)

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2017 N 471-ФЗ "О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации в части совершенствования порядка использования лесов с предоставлением и без предоставления лесных участков", постановлением Правительства Саратовской области от 8 октября 2013 года N 537-П "Вопросы министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области" приказываю:
1. Утвердить Положение о комиссии министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области по организации использования лесов согласно приложению.
2. Признать утратившим силу:
приказ министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 21 декабря 2015 года N 598 "Об утверждении положения о комиссии министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области по организации использования лесов".
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр
Д.С.СОКОЛОВ

Приложение
к приказу
министерства природных ресурсов и экологии
Саратовской области
от 22 мая 2018 г. N 309

[bookmark: P33]ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕСОВ

	Список изменяющих документов
(в ред. приказа министерства природных ресурсов и экологии
Саратовской области от 29.12.2018 N 1459)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции и порядок работы комиссии министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области по организации использования лесов (далее - комиссия).
1.2. Комиссия создана в министерстве природных ресурсов и экологии Саратовской области (далее - Министерство) в целях рассмотрения следующих вопросов:
а) предоставление лесных участков, расположенных в границах земель лесного фонда, в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду без проведения аукциона на право заключения договора аренды лесного участка, находящегося в государственной собственности;
(пп. "а" в ред. приказа министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 29.12.2018 N 1459)
б) заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях лесного фонда, без проведения аукциона;
(в ред. приказа министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 29.12.2018 N 1459)
в) принятие решений о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования, аренды в отношении лесных участков в границах земель, расположенных на землях лесного фонда;
(в ред. приказа министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 29.12.2018 N 1459)
г) заключение соглашений об установлении сервитутов в отношении лесных участков в границах земель, расположенных на землях лесного фонда;
(в ред. приказа министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 29.12.2018 N 1459)
д) исключен с 1 января 2019 года. - Приказ министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 29.12.2018 N 1459;
е) выдача разрешений на выполнение работ по геологическому изучению недр на землях лесного фонда;
ж) принятие решения о выдаче согласия на совершение сделок с арендованными лесными участками или арендными правами.
1.3. Комиссия является постоянно действующим органом Министерства.
1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Саратовской области, иными нормативными правовыми актами федерального и регионального уровня, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:
2.1.1. Рассмотрение вопросов по предоставлению лесных участков без проведения аукциона для видов использования лесов в соответствии со статьей 25 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - ЛК РФ).
2.1.2. Рассмотрение заявлений и прилагаемых к нему документов о предоставлении лесных участках в соответствии с частью 3 статьи 73.1 и статьей 74 ЛК РФ.
2.1.3. Рассмотрение заявлений о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях лесного фонда, для собственных нужд граждан.
(в ред. приказа министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 29.12.2018 N 1459)
2.1.4. Рассмотрение вопросов о прекращении права аренды лесных участков в границах земель, расположенных на землях лесного фонда в соответствии с условиями договора аренды лесного участка и действующим законодательством.
(в ред. приказа министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 29.12.2018 N 1459)
2.1.6. Рассмотрение вопросов о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования в отношении лесных участков в границах земель, расположенных на землях лесного фонда.
(в ред. приказа министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 29.12.2018 N 1459)
2.1.7. Рассмотрение вопросов о заключении соглашений об установлении сервитутов в отношении лесных участков в границах земель, расположенных на землях лесного фонда.
(в ред. приказа министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 29.12.2018 N 1459)
2.1.8. Исключен с 1 января 2019 года. - Приказ министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 29.12.2018 N 1459.
2.1.9. Рассмотрение вопросов о выдаче разрешений на выполнение работ по геологическому изучению недр на землях лесного фонда.
2.1.10. Рассмотрение вопросов о выдаче согласия на совершение сделок с арендованными лесными участками или арендными правами.

3. Права и обязанности комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
3.1.1. Давать распоряжение руководителю ГКУ СО "Саратовское областное лесничество" о подготовке необходимых документов в отношении лесных участков, подготавливаемых к передаче в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду без проведения аукциона на право заключения договора аренды лесного участка.
(п. 3.1.1 в ред. приказа министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 29.12.2018 N 1459)
3.1.2. Запрашивать в рамках межведомственного взаимодействия в уполномоченных органах сведения о земельных (лесных) участках, подготавливаемых к передаче в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду без проведения аукциона на право заключения договора аренды лесного участка, на выполнение работ по геологическому изучению недр на землях лесного фонда, при принятии, о выдаче согласия на совершение сделок с арендованными лесными участками или арендными правами, заключении договоров купли-продажи лесных насаждений.
(в ред. приказа министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 29.12.2018 N 1459)
3.1.3. Рассматривать заявления граждан о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, принимать решения о подготовке проектов договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд либо о возврате заявлений гражданам.
3.1.4. Рассматривать заявления лиц, использующих лесные участки на праве аренды, о выдаче согласия на совершение сделок с арендованными лесными участками или арендными правами.
3.1.5. Заверять копии документов, представленных гражданином при подаче заявления о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан.
3.2. Комиссия обязана:
3.2.1. Информировать заявителя о принятых ею решениях.

4. Порядок формирования и деятельности комиссии

4.1. Состав комиссии утверждается приказом Министерства.
4.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.
4.3. В случае отсутствия в связи с командировкой, отпуском, болезнью и другими обстоятельствами, исключающими исполнение обязанностей, полномочия председателя комиссии исполняет заместитель председателя комиссии.
4.4. В состав комиссии входит секретарь, который осуществляет организационное обеспечение работы комиссии, в том числе обеспечивает тиражирование в нужном количестве документов, необходимых для проведения заседаний комиссии.
4.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
4.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
4.7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов председатель комиссии (либо в случае его отсутствия - заместитель председателя комиссии) имеет право решающего голоса.
4.8. Если на рассмотрение комиссии поступили два и более заявления о предоставлении в пользование одного и того же лесного участка (на основании части 3 статьи 73.1 ЛК РФ, статьи 39.9 Земельного кодекса Российской Федерации), то при прочих равных условиях предпочтение отдается тому заявителю, чье заявление поступило в Министерство раньше. Данное обстоятельство устанавливается на основании даты поступления таких заявлений в Министерство и присвоенных им входящих порядковых номеров.
4.9. Принятие комиссией решений по вопросам повестки дня оформляется протоколом. Протокол заседания комиссии подписывают председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь и члены комиссии.
4.10. На основании протокола заседания комиссии Министерством издается соответствующий приказ (распоряжение).
4.11. Члены комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
4.12. Заявления заинтересованных лиц о предоставлении лесных участков в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду без проведения аукциона на право заключения договора аренды лесного участка, заявления об установлении сервитута, заявления о выдаче согласия на совершение сделок с арендованными лесными участками или арендными правами, о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений принимает и регистрирует сотрудник отдела организационной работы Министерства в соответствии с должностным регламентом данного гражданского служащего.
(в ред. приказа министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 29.12.2018 N 1459)
4.13. Заявления о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд подаются гражданами и рассматриваются комиссией в порядке, установленном постановлением Правительства Саратовской области от 11 сентября 2007 года N 311-П "Об утверждении Порядка заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд".
4.14. Копии документов, представленных гражданином при подаче заявления о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, заверяются членом комиссии.